
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

95 22/07/2022 11 0

Oggetto: 

Acquisto licenze CYBER GURU ENTERPRISE.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con   Regolamento   regionale   del   27/05/2020,   n.   7   “Modifiche   al   regolamento   regionale   15dicembre   2011,   12

(Ordinamento  amministrativo  della  Giunta   regionale  della  Campania),   è   stato   istituito   l’Ufficio  Speciale  per   la
crescita e la transizione digitale”; 

b) a   seguito   della   Delibera   di   Giunta   n.143   del   31/03/2021   con   cui   si   è   proceduto   al   riordino   delle   strutture
amministrative, sono state, tra l’altro, assegnate le competenze in materia di acquisti ICT all’Ufficio Speciale per la
Crescita e la transizione al digitale;

c) con  il  D.P.G.R.C.  n.  72  del  14/04/2021  è   stato  conferito   l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Speciale  perla
Crescita e la Transizione Digitale (60.11) al dott. Massimo Bisogno

d) il  processo di riforma avviato dal Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.),  pone in capo ad ogni Ente la
necessità   di   garantire   l'attuazione   delle   linee   strategiche   per   la   riorganizzazione   e   la   digitalizzazione
dell'amministrazione,   accompagnando   la   transizione  alla  modalità   operativa  digitale  e   i   conseguenti  processi   di
riorganizzazione volti a conseguire un miglioramento in termini di sicurezza informatica, efficienza ed economicità;

e) il predetto obiettivo è correlato all’utilizzo, da parte degli operatori, di strumenti informatici sempre più performanti e
in linea con l’evoluzione tecnologica;

f) la crescita esponenziale degli attacchi cyber evidenzia che il fattore umano rappresenta l’anello debole della catena
difensiva di ogni organizzazione;

g) è  necessario  individuare un nucleo essenziale di   iniziative,  cui  attribuire  carattere di  priorità  e  urgenza,  volto a
garantire  un   sufficiente  grado di   consapevolezza  del   rischio  cyber  e   l’adozione  delle  pratiche  comportamentali,
indirizzate alla cybersecurity o alla data protection, previste da standard di settore o da regolamentazioni generali
vigenti;

h) una buona conoscenza di alcune caratteristiche peculiari dei siti Web, dei browser, ma che l’uso consapevole degli
strumenti/dispositivi informatici consente di ridurre notevolmente i rischi di attacchi da parte dei criminali Cyber,
abilitando buone pratiche che siano in grado di aumentare il livello di sicurezza e di protezione dei dati;

PREMESSO altresì che
a) nell’ambito delle proprie strategie di contrasto al rischio cyber, l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione

digitale,   ha  deciso  di   prevedere  un  programma  formativo  e   addestrativo  di  Cyber  Security  Awareness   (CSA  
Consapevolezza   della   Sicurezza   Informatica)   per   tutta   la   forza  lavoro,   che   ha   la   finalità   di   trasformare   i
comportamenti individuali, adeguandoli al livello raggiunto dalla minaccia cibernetica e all’evoluzione che questa
minaccia ha subito negli ultimi tempi;

b) è necessario che questo programma abbia delle modalità di erogazione che siano in grado di   favorire il massimo
coinvolgimento dell’utente, anche attraverso una funzione di gamification allo scopo di incentivare la partecipazione
individuale, che deve comprendere l’importanza e i benefici di un approccio strategico alla gestione dei rischi e delle
misure di cyber security;

c) a tal fine, l’Ufficio Speciale per la Crescita e la transizione al digitale ha individuato il seguente       fabbisogno:

Descrizione Quantità

CYBER GURU ENTERPRISE (CGC+CGP) 4000

CYBER GURU AWARENESS (CGA)  1
YEARS SUB CONTRACT

1000



PRESO ATTO

a) della Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017  Sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante
“Misure minime di  sicurezza ICT per   le  pubbliche amministrazioni”  (Direttiva del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri 1° agosto 2015);

b) del D.L. n.65 del 18 maggio 2018, Attuazione della direttiva UE 2016/1148 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del  6 luglio 2016, recante misure per un livello comune elevato di  sicurezza delle reti  e dei sistemi informativi
nell’Unione;

c) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 aprile 2021, n. 81 Regolamento in materia di notifiche degli
incidenti aventi impatto su reti, sistemi informativi e servizi informatici di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 21
settembre 2019, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 133 del 18 novembre 2019, e di misure volte a
garantire elevati livelli di sicurezza; 

CONSIDERATO che

a) la tipologia di affidamento rientra, per natura e per importo, nell’ipotesi normativa individuata dall’art. 51, comma 2,
n. 2.1 della L. n. 108/2021, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  € 150.000,00 per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a€ 139.000,00;

b) il suddetto fabbisogno può essere coperto con acquisto tramite ordine diretto tramite Me.Pa (Mercato Elettronico
Pubblica Amministrazione) mediante il portale www.acquistinretepa.it alla ditta Cyber Bee srl, per le esigenze della
Regione Campania, al costo complessivo di € 115.717,00 IVA inclusa come dettagliato nella seguente tabella:

Codice Descrizione Q.tà
Prezzo

Unitario
Importo

senza IVA
Iva

TOTALE

CGAPL
D1

CYBER GURU
ENTERPRISE
(CGC+CGP)

4000 € 19,31 € 77.240,00 € 16.992,80

CG
AWAC1

CYBER GURU
AWARENESS

(CGA)  1
YEARS SUB
CONTRACT

1000 € 17,61 € 17.610,00 € 3.874,20

TOTALE € 94.850 € 20.867 € 115.717,00

c) l’offerta della ditta suindicata risulta tecnicamente e economicamente congrua rispetto al servizio da espletare;

d) tali specifiche tecniche sono state identificate nella seguente proposta di Ordine di Acquisto predisposta dal punto
istruttore, Dott. Massimo Bisogno: n. identificativo ordine acquisito 6885279;

e) il portale ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente CIG: 933231886F n. Ordine acquisito 6885279 –
Importo pari ad € 94.850;

VERIFICATO che
a. dalle visure camerali con vigenza fallimentare, risulta quanto segue: 

 la società Cyber Bee S.r.l. è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma con il numero
REA   –   RM      1529928   (estratto   dal   Registro   Imprese   in   data   20/07/2022   ed  acquisito   al   prot.   n.
PG/2022/0377283 del 20/07/2022 dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione al digitale)  e non
sono presenti   scioglimenti  o  procedure concorsuali   (estratto  dal  Registro  Imprese  in  data  20/07/2022 ed

http://www.acquistinretepa.it/


acquisito al prot. n. PG/2022/0377283 del 20/07/2022 dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione al
digitale);

b. sono   stati   acquisiti,   dal   sistema   unificato   Durc   On   Line   –   INPS   –   INAIL,   i   Documenti   Unici   di   Regolarità
Contributiva (DURC) dai quali risulta quanto segue:

 la  società  Cyber  Bee S.r.l.  risulta  essere   regolare  nei  confronti  di   INPS e  INAIL dal  DURC Protocollo
INAIL_33434274 acquisito al prot. n. PG/2022/0377283 del 20/07/2022 dell’Ufficio Speciale per la crescita
e la transizione al digitale con scadenza validità in data 12/10/2022;

RITENUTO

a) di dover approvare le specifiche tecniche della fornitura identificata nella proposta di Ordine di Acquisto n. 6885279; 
b) di dover approvare la spesa da sostenere per l’acquisizione della fornitura pari  ad un importo complessivo di   €  115.717,00

(centoquindicimilasettecentodiciassette/00) IVA inclusa;
c) di dover richiedere il CIG per la procedura in oggetto che risulta essere: 

• CIG 933231886F
d) di dover demandare all’Ufficio speciale 60 06 01  Centrale Acquisti  e Procedure di  Finanziamento di Progetti  Relativi  ad

Infrastrutture  l’attuazione della procedura mediante Ordine diretto di Acquisto mediante il portale www.acquistinretepa.it alla
ditta Cyber Bee srl • CIG 933231886F per un importo di € 115.717,00 IVA inclusa; 

e) di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie  Ufficio di Staff 50.13.93 Funzioni di supporto tecnico
operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti  di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori  bilancio di procedere
all’impegno della somma di € 57.858,50 (cinquantasettemilaottocentocinquantotto/50) IVA inclusa per l'Esercizio Finanziario
2022, a valere sul CIG 933231886F , in favore della ditta Cyber Bee srl., con sede in Roma 00166 – Via Monte Carmelo 5 – P. I.
14559061008, da imputare sul Cap. U00199, che presenta sufficiente disponibilità, secondo il seguente schema: 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO

Cap Miss. Progr. Titolo Macroagg.

V livello
piano dei

conti

Identific.
Transaz.

UE Ricorrenti
Perim. 
Sanità

U00199 01 0103 2 202 U.2.02.03.02.002  8 4 3

f) di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie  Ufficio di Staff 50.13.93 Funzioni di supporto tecnico
operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti  di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori  bilancio di procedere
all’impegno della somma di € 57.858,50 (cinquantasettemilaottocentocinquantotto/50) IVA inclusa per l'Esercizio Finanziario
2022, a valere sul CIG 933231886F, in favore della ditta Cyber Bee srl., con sede in Roma 00166 – Via Monte Carmelo 5 – P. I.
14559061008, da imputare sul Cap. U05772, che presenta sufficiente disponibilità, secondo il seguente schema: 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO

Cap Miss. Progr. Titolo Macroagg.

V livello
piano dei

conti

Identific.
Transaz.

UE Ricorrenti
Perim. 
Sanità

U05772 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.002 8 4 3

g) di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui ai precedenti punti e) ed
f) presenta la seguente competenza economica: 01/01/2022 – 31/12/2022;

h) di dover stabilire che l’importo di suddetto impegno è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario; 
i) di dare atto che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di  pubblicazione di  cui agli artt.  23 e 37 del  decreto

legislativo n°33 del 14 marzo 2013; 
j) di dare atto che la fattispecie in questione non è tra quelle soggette alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

VISTI:

 l’art. 51, comma 2, n. 2.1 della L. n° 108/2021;
 la Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 aprile 2021, n. 81 art. 1, comma 2, lett. b);
 il D.L. n.65 del 18 maggio 2018;
 Il D. Lgs. n°118/2011;
 la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 112;
 la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

http://www.acquistinretepa.it/


 Il Regolamento Regionale n°5 del 7 Giugno 2018, (Regolamento di Contabilità Regionale in attuazione dell'articolo 10 della
legge regionale 5 dicembre 2017, n°37); 

 la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020  Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020  2022 della Regione Campania;
 la D.G.R. n° 05 del 05/01/2021 (Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario

per il triennio 2021  2023 della Regione Campania);  la D.G.R. n. 16 del 12/01/2021
 Approvazione Bilancio Gestionale 2021  2023 della Regione Campania  Indicazioni gestionali;
 il D.P.G.R.C. n.72 del 14/04/2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Ufficio Speciale per la Crescita

e la Transizione digitale, codice 60.11.00, al dott. Massimo Bisogno, matr. 22523, dirigente della Giunta regionale,  ai sensi
dell'articolo 19, comma 6 del decreto legislativo n. 165/2001 e in attuazione della D.G.R. n. 143 del 31/03/2021;  DGR n.247
del 08/06/2021 “Variazione titolarità capitoli”; 

alla stregua dell’istruttoria dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale (60.11.00) nonché dell’espressa Dichiarazione di
Regolarità formale del presente atto resa dal Responsabile dell’Ufficio Speciale perla Crescita e la Transizione Digitale

DECRETA

a) di approvare le specifiche tecniche della fornitura identificata nella proposta di Ordine di Acquisto n. 6885279; 
b) di   approvare   la   spesa   da   sostenere   per   l’acquisizione   della   fornitura   pari   ad   un   importo   complessivo   di   €  115.717,00

(centoquindicimilasettecentodiciassette/00) IVA inclusa;
c) di dover richiedere il CIG per la procedura in oggetto che risulta essere: 

• CIG 933231886F
d) di demandare all’Ufficio speciale 60 06 01  Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di Progetti Relativi ad Infrastrutture

 l’attuazione della procedura mediante Ordine diretto di Acquisto mediante il portale www.acquistinretepa.it alla ditta Cyber
Bee srl • CIG 933231886F per un importo di € 115.717,00 IVA inclusa; 

e) di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie  Ufficio di Staff 50.13.93 Funzioni di supporto tecnicooperativo
– Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio di procedere all’impegno
della somma di € 57.858,50 (cinquantasettemilaottocentocinquantotto/50) IVA inclusa per l'Esercizio Finanziario 2022, a valere
sul CIG 933231886F , in favore della ditta Cyber Bee srl., con sede in Roma 00166 – Via Monte Carmelo 5 – P. I. 14559061008,
da imputare sul Cap. U00199, che presenta sufficiente disponibilità, secondo il seguente schema: 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO

Cap Miss. Progr. Titolo Macroagg.

V livello
piano dei

conti

Identific.
Transaz.

UE Ricorrenti
Perim. 
Sanità

U00199 01 0103 2 202 U.2.02.03.02.002  8 4 3

f) di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie  Ufficio di Staff 50.13.93 Funzioni di supporto tecnicooperativo
– Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio di procedere all’impegno
della somma di € 57.858,50 (cinquantasettemilaottocentocinquantotto/50) IVA inclusa per l'Esercizio Finanziario 2022, a valere
sul CIG 933231886F, in favore della ditta Cyber Bee srl., con sede in Roma 00166 – Via Monte Carmelo 5 – P. I. 14559061008,
da imputare sul Cap. U05772, che presenta sufficiente disponibilità, secondo il seguente schema: 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO

Cap Miss. Progr. Titolo Macroagg.

V livello
piano dei

conti

Identific.
Transaz.

UE Ricorrenti
Perim. 
Sanità

U05772 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.002 8 4 3

g) di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui ai precedenti punti e) ed f)
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2022 – 31/12/2022;

h) di stabilire che l’importo di suddetto impegno è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario; 
i) di dare atto che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di  pubblicazione di  cui agli artt.  23 e 37 del  decreto

legislativo n°33 del 14 marzo 2013; 
j) di dare atto che la fattispecie in questione non è tra quelle soggette alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;
k) di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie  Ufficio di

Staff   50.13.93,   all’Ufficio   speciale   60   06   01      Centrale   Acquisti   e   Procedure   di   Finanziamento   di   Progetti   Relativi   ad
Infrastrutture, all’Ufficio Speciale 40.01.01 per la pubblicazione nella Sezione relativa agli adempimenti previsti dalla L.R. n. 23
del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro” nonché alla sezione “Trasparenza” del sito istituzionale.

http://www.acquistinretepa.it/


Il Responsabile dell’Ufficio Speciale 
dott. Massimo Bisogno

   


	CONSIDERATO che

